καὶ αὐλάντας ἐώρακέν τινὰς τόπους καὶ ἄλλας
συνάδοντας, εἰς κάποιαν συνεσθίας. οὐδὲν δὲ αὐτὰς
οἱ Ἀνάχαρτοι, ἀχρεῖαι ἀσματαὶ τοῦ ἀσθέματος.
τέτοις δὲ ἐν ὅπασε, καὶ τοῖς τοιαύτοις παραπτο-
γόμενοι τὰς ψυχὰς, ἀμείνως ἡμῖν γίγνονται.

Τὰ δὲ δὴ σώματα, ὅπερ μάλιστα ἐπόθεται ἀ-
κθίσαι, ὥδε καταγυμνάζομεν. ἀποδύσαντες αὐ-
τὰ, ὡς ἔφην, ἐκέπι αἴπαλα καὶ τέλεον ἀσυμ-
παγῇ ὄντα, πρῶτον μὲν ἐθίζεται ἀξιόβλεπτος πρὸς
τὸν ἀέρα, συνοικειόντες αὐτὰ ταῖς ὕψαις ἐκά-
σταις, τῶς μήτε Θάλπος δυσχεραίνεται, μήτε πρὸς
κρύδες ἀπαγορεύεται· ἐπειτα δὲ χρίομεν ἐλαῖῳ,
καὶ καταμαλάττομεν, ὡς εὐτονώτερα γίγνον-

TO.

simile est autem te etiam tibiis canentes quosdam
tum vidiisse, et alios concinantes consistentes in
circulo. Neque ista, Anacharsi, inutilia sunt
cantica, et moduli tibiarum. His ergo omnibus,
ac quae his sunt similia, dum mentes illorum
acciduntur, meliores nobis fiunt.

24. Corpora vero, quod audire cupiebas maxi-
mū, sic exercemus. Dum illa exuimus, cum non
amplius tenera et minime compacta fuit, primo
adsuefacere volumus aëri, ac singulis tempestati-
bus familiaria quasi reddere, ut neque aestum
aegre ferant, neque frigori non possint pares esse.
Deinde oleo vngimus et subigimus, ut conten-
tionem sustinere maiorem possint. Absur-

το. ἀτοπον γὰρ, εἰ τὰ μὲν σκύτη νομίζομεν ὑπὸ τῷ ἐλαῖῳ μαλαττόμενα, δυσραγέσερα καὶ πολλῷ διαιρκέσερα γίγνεσθαι, νεκρά γε ἡδη ἔντα τὸ δ' ἔτι ζῶντας μετέχοντα σῶμα μὴ ἀν ἀμενον ἡγούμεθα ὑπὸ τῷ ἐλαΐᾳ διατεθῆσεσθαι. τὸν τεῦθεν ποιήλα τὰ γυμνάσια ἐπινοήσαντες, καὶ διδασκάλας ἐκάστων ἐπισήσαντες, τὸν μέν τινα συκτεύειν, τὸν δὲ παγκρατιάζειν διδάσκομεν, ὃς τὰς τε πόντας καρτερεῖν ἔθιζοιστο, καὶ ὅμοσε χωρεῖν τᾶς πληγᾶς, μηδὲ ἀποτρέποιτο δέον τῶν τραυμάτων. τέτο δὲ ἡμῖν δύο τὰ ὁφελιμώτατα εἶνεργάζεται ἐν αὐτοῖς, θυμοειδεῖς τε παρασκευάζοντας τὰς κινδύνους, καὶ τῶν σωμάτων ἀφειδεῖν, καὶ προσέτι ἐργάζονται καὶ καρτεροὺς είναι. ὅσοι δὲ αὐτῶν κάτω συννενευκό-

τες

dum enim fuerit, si coria quidem putemus ab oleo mollita rumpi difficilius et diutius durare, quae tamen mortua iam sint; corpus autem vitae adhuc particeps, melius ab oleo fieri non putemus. Hinc diuersis exercendi rationibus excogitatis, et magistris vniuerscuiusque constitutis, alium pugilatu, pancratio alium certare studemus, ut labores tolerare discant, et excipere e proximo plagas, nec vulnerum metu auertantur. Illud vero duas nobis res utilissimas in illis efficit, dum animosos reddit illos ad pericula, et qui corporibus non parcant, et insuper ut robusti ac patientes sint. Quotquot vero illorum deorsum vergen-